4

Организатору закупки –
Дальневосточному филиалу
АО «ТК РусГидро»
655619, Россия, Республика Хакасия, г. Саяногорск, п. Черемушки, д 101
BunchukovaElA@rushydro.ru
office_IA_TK@rushydro.ru
SchelkovAV@rushydro.ru

Заявителю – ООО «ГРАНД-РЕСУРС»
115114, город Москва, Летниковская улица, дом 4 строение 5, э/пом/оф/р мансарда/5а/1/8
nmalyshkina@yandex.ru

Оператору электронной площадки –
АО «Российский аукционный дом»
shaihutdinov@auction-house.ru

Извещение № 32110256406

РЕШЕНИЕ
по жалобе № 019/10/18.1-558/2021

10.06.2021 года								                г. Абакан

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Хакасия по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договора (далее – Комиссия) в составе:
	Председатель комиссии -
	…, врио руководителя управления,

	Члены комиссии:
	…, начальника отдела контроля закупок и антимонопольного контроля органов власти,

	…., ведущего специалиста-эксперта отдела контроля закупок и антимонопольного контроля органов власти,

при участии представителей Заказчика, Организатора закупки – Дальневосточного филиала Акционерного общества «Транспортная компания РусГидро» (далее – Дальневосточный филиал АО «ТК РусГидро», Заказчик, Организатор закупки):
- …, на основании доверенности № 39/21 от 07.06.2021г.,

Заявителя – Общества с ограниченной ответственностью «Гранд-Ресурс» (далее – ООО «Гранд-Ресурс», Заявитель, Общество):
- Малышкиной Натальи Владимировны, на основании доверенности № 15 от 01.03.2021 года,
рассмотрев посредством видеоконференцсвязи жалобу ООО «Гранд-Ресурс» на действия заказчика – Акционерное Общество «Транспортная компания РусГидро» при проведении аукциона в электронной форме на поставку бульдозера на болотном ходу с рыхлителем для нужд Загорского строительного участка Центрального филиала АО «ТК РусГидро» (извещение № 32110256406), в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),
УСТАНОВИЛА:

[bookmark: OLE_LINK81][bookmark: OLE_LINK82]В адрес Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Хакасия 04.06.2021 года входящий № 509 (по подведомственности от ФАС России) поступила жалоба ООО «Гранд-Ресурс» на действия заказчика – Акционерное Общество «Транспортная компания РусГидро» при проведении аукциона в электронной форме на поставку бульдозера на болотном ходу с рыхлителем для нужд Загорского строительного участка Центрального филиала АО «ТК РусГидро» (извещение № 32110256406).
Заявитель считает, что Акционерное Общество «Транспортная компания РусГидро» проигнорировало опубликованные запросы на разъяснения положений документации.
Представитель Заказчика с доводами жалобы не согласился и сообщил, что при проведении Аукциона Заказчик действовал в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации, Положением о закупках и Документацией.

Комиссией Хакасского УФАС России установлено, что жалоба Заявителя содержит основания, предусмотренные частью 10 статьи 3 Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее – Закон о закупках), следовательно, подлежит рассмотрению в порядке статьи 18.1 Закона о защите конкуренции.
При этом, частью 13 статьи 3 Закона о закупках предусмотрено, что рассмотрение жалобы антимонопольным органом должно ограничиваться только доводами, составляющими предмет обжалования.

Частями 1 и 2 статьи 2 Закона о закупках установлено:
При закупке товаров, работ, услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и утвержденными с учетом положений части 3 настоящей статьи правовыми актами, регламентирующими правила закупки (далее - положение о закупке).
Положение о закупке является документом, который регламентирует закупочную деятельность заказчика и должен содержать требования к закупке, в том числе порядок подготовки и осуществления закупок способами, указанными в частях 3.1 и 3.2 статьи 3 Закона о закупках, порядок и условия их применения, порядок заключения и исполнения договоров, а также иные связанные с обеспечением закупки положения.
В соответствии с требованиями статьи 2 Закона о закупках Заказчиком - АО «ТК РусГидро» разработано «Единое положение о закупке продукции для нужд Группы РусГидро», утвержденное Советом директоров ПАО «РусГидро» (приложение № 13 к Протоколу от 01.10.2020 № 316) (далее - Положение о закупке), которое размещено в ЕИС.

В соответствии с извещением об осуществлении закупки, документацией о закупке, протоколами, составленными при определении поставщика (подрядчика, исполнителя):
1) извещение о проведении Запроса предложений в электронной форме, документация о проведении закупочной процедуры (далее - Извещение, Документация) размещены в ЕИС (с учётом изменений) – 27.05.2021;
2) начальная (максимальная) цена договора – 10 000 000 рублей;
3) дата окончания подачи заявок – 24.05.2021;
4) дата рассмотрения заявок – 27.05.2021;
5) дата подведения итогов – 04.06.2021.

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения представителей Заказчика, Заявителя, Комиссия Хакасского УФАС России установила следующее.
Согласно части 2 статьи 3.2 Закона о закупках любой участник конкурентной закупки вправе направить заказчику в порядке, предусмотренном Законом о закупках и положением о закупке, запрос о даче разъяснений положений извещения об осуществлении закупки и (или) документации о закупке.
При этом частью 3 статьи 3.2 Закона о закупках установлено, что в течение трех рабочих дней с даты поступления запроса, указанного в части 2 заказчик осуществляет разъяснение положений документации о конкурентной закупке и размещает их в единой информационной системе с указанием предмета запроса, но без указания участника такой закупки, от которого поступил указанный запрос. При этом заказчик вправе не осуществлять такое разъяснение в случае, если указанный запрос поступил позднее чем за три рабочих дня до даты окончания срока подачи заявок на участие в такой закупке.
Согласно информации, представленной Заявителем и Заказчиком, дата подачи запроса на разъяснение № 3890 положений документации ООО «ГРАНД-РЕСУРС» – 21.05.2021 года, при этом, как указывалось ранее, дата окончания подачи заявок – 24.05.2021.
Таким образом, указанный запрос направлен Заявителем позднее чем за три рабочих дня до даты окончания срока подачи заявок, следовательно, у Заказчика отсутствовала обязанность по предоставлению разъяснений на такой запрос и их размещению в ЕИС. Доводы Заявителя в ходе рассмотрения жалобы по существу не нашли своего подтверждения.
На основании вышеизложенного и в соответствии с частями 17, 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции Комиссия Хакасского УФАС России,

РЕШИЛА:

Признать жалобу ООО «ГРАНД-РЕСУРС» необоснованной.

Примечание: решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы, может быть обжаловано в Арбитражном суде Республики Хакасия в течение трех месяцев со дня его принятия.

	Председатель комиссии:
Члены комиссии:
	…
…
[bookmark: _GoBack]….